АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
седьмого созыва

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИ АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ
В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 20-02-44, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: zakon@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от 1 марта 2022 года № 3/14
на №от

РЕШЕНИЕ

по вопросу «О реализации культурной программы «Пушкинская карта»
на территории муниципальных образований Архангельской области»

Заслушав и обсудив информацию Светловой О.С. - министра культуры
Архангельской области, Витковой О.К. — председателя комитета
Архангельского областного Собрания депутатов по культурной политике,
образованию и науке, а также выступления участников заседания,
Координационный Совет представительных органов муниципальных
образований Архангельской области при Архангельском областном Собрании
депутатов РЕШИЛ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать министерству культуры Архангельской области:
1) продолжить работу по активной популяризации программы

социальной поддержки молодежи в возрасте от 14 до 22 лет для повышения
доступности организаций культуры «Пушкинская карта» (далее - программа
«Пушкинская карта») в молодежной среде;

2) содействовать активному участию государственных и муниципальных
учреждений культуры Архангельской области (далее - учреждения культуры)
в программе «Пушкинская карта», расширению перечня проводимых
мероприятий;

3) рассмотреть возможность синхронизации репертуара учреждений
культуры с образовательной программой, формирования графика гастролей
для выезда творческих коллективов государственных учреждений культуры
в муниципальные образования Архангельской области.

3. Рекомендовать министерству образования Архангельской области:
1) продолжить информирование директоров и классных руководителей

государственных общеобразовательных организаций Архангельской области
и муниципальных общеобразовательных организаций (далее

2

общеобразовательные организации) об учреждениях культуры, участвующих
в программе «Пушкинская карта», и проводимых ими мероприятиях;

2) усилить информационно-разъяснительную работу с родителями
обучающихся в общеобразовательных организациях с 14 лет и молодежью
в возрасте от 18 до 22 лет о возможностях программы «Пушкинская карта»
и способах регистрации в ней;

3) предложить классным руководителям общеобразовательных
организаций, кураторам групп государственных профессиональных
образовательных организаций Архангельской области (далее
профессиональные образовательные организации) включать в планы
воспитательной работы посещение мероприятий по программе «Пушкинская
карта».

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Архангельской области (далее — муниципальные образования):

1) обеспечить осуществление регистрации не менее одного
муниципального учреждения культуры на платформе «РЯО.Культура.РФ»
в качестве участника программы «Пушкинская карта»;

2) содействовать регистрации максимально возможного в муниципальном
образовании количества муниципальных учреждений культуры в качестве
участников программы «Пушкинская карта» на платформе
«PRO-Культура.РФ»;

3) проводить дополнительные мотивирующие и информационные
мероприятия, направленные на оформление карт программы «Пушкинская
карта» не менее чем 70 процентами обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций;

4) обеспечивать на постоянной основе размещение муниципальными
учреждениями культуры, являющимися участниками программы «Пушкинская
карта», перечня мероприятий, актуальных для молодежной аудитории
и соответствующих целям программы «Пушкинская карта»;

5) обеспечивать на ежемесячной основе формирование сводной афиши
мероприятий в муниципальном образовании в целях ее дальнейшего
распространения в общеобразовательных организациях и профессиональных
образовательных организациях и размещение указанной афиши
в информационно-телекомуникационной сети «Интернет» (например, на сайте
муниципального образования);

6) рассмотреть возможность формирования графика гастролей
творческих коллективов муниципальных учреждений культуры для выезда
в отдаленные населенные пункты муниципального образования Архангельской
области.

Председатель Е.В. Прокопьева